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عواقبعلمسردخانهای

علوم اسلامی

آیت الله عبدالله جوادی آملی

فیلسوف و مفسر قرآن

 علم، تابع معلوم است، معلوم، مثلث است و معلوم اگر مثله شد »علم 
سردخانه ای« نصیب آدم می شود و از این علم هیچ کاری ساخته نیست، هیچ 
فضیلت اخلاقی، هیچ گذشت اخلاقی ساخته نیست؛ اینچنین است که دنیا 
آرام نمی گیرد. در گفتار پیش رو، روند سردخانه ای شدن علم و تبعات آن در دنیای 

امروز در بیان آیت الله جوادی آملی تبیین شده است.

 کتاب »گفتمان های هنر اسامی مدرن« 
در واقع مطالعه جامعه شناختی هنر مدرن 
معاصر در سرزمین های اسامی است. 
آنچه »هنر اسامی مدرن« دانسته می شود 
و یکدست  یک سبک هنری منسجم 
نیست، بلکه طیف متنوعی از تجربه های 
هنری است که در زمینه ها، زمان ها و 
گفتمان های فرهنگی و سیاسی مختلف، 
متفاوت است و هنرمندان زیادی تاش 
کرده اند که هنر اسامی مدرن را شکل 

. هند د
 در کتاب »گفتمان های هنر اسامی مدرن« 
به تحولات تاریخی هنر در ایران، ترکیه، 
مصر، عراق و دیگر کشورهای عربی در طول 
قرن بیستم پرداخته می شود. مؤلف این 
اثر که دانشیار دانشگاه هنر است در این 
پژوهش، شرح می دهد که در بستر تحولات 
اجتماعی، تجربه های متنوع از مدرنیته 
بدست آمده و گونه های متنوع از پیوند 
هنر اسامی و هنر مدرن شکل گرفته است.

مباحث کتاب در 8 فصل سامان یافته 
است که از آن جمله می توان به این 
سرفصل ها اشاره کرد: هنر سرزمین های 
اسامی در گفتمان شرق شناسی، هنر 
سرزمین های اسامی در گفتمان  ملی گرا، 
اسامی در گفتمان  هنر سرزمین های 
بازگشت گرا، هنر سرزمین های اسامی در 
گفتمان اسام سیاسی، هنر سرزمین های 
اسامی در گفتمان جهانی شدن و هنر 
سرزمین های اسامی در گفتمان خاورمیانه.
این اثر، در جشنواره بین المللی فارابی 
اثر برگزیده گروه  به عنوان  امسال، 
»مطالعات هنر و زیبایی« انتخاب شد.

پیشخوان

چرا جهان از آشوب و جنگ آرام نمی گیرد؟
حدوث شان و بقاءشان به ارتباط با 
آفریدگار آنهاست و همان طوری که 
در اصل حدوث، نیازمند به مبدأ 
هستند، در بقاء هم نیازمند به مبدأ 

 . هستند
 

علمچگونهدینیمیشود؟
 علم، دینی نخواهد شد مگر با 
فراگیری معلوم دینی؛ اگر معلوم، 
دینی بود، علم دینی می شود. معلوم 
چه زمانی دینی است؟ معلوم که 
موجود خارجی است، دینی بودن 
آن به این است که آن کسی که این 

پدیده را آفرید آن را معرفی کند.
وقتی فرعون به موسی)ع( گفت که 
این رب  العالمینی که شما از طرف 
او آمدید کیست، گفت: »ربنا الذی 
اعطی کل شیء خلقه ثم هدی«؛ 
خدای من کسی است که هر چه را 
آفرید مثلث آفرید و اضاع سه گانه، 

هویت او را تشکیل می دهند. ضلع 
اول مبدأ فاعلی و نظام فاعلی است 
که خدا آفرید، ضلع دوم مبدأ داخلی 
و نظام داخلی است، یعنی آنچه 
لازمه ساختار خلقت او بود را به او 
عطا کرده است و ضلع سوم مبدأ 
غایی است، یعنی او را برای مقصد 
خاص و نظام مخصوص آفرید. این 
شناسنامه هر شیء است چه آسمانی 

چه زمینی.
بنابراین هر موجودی مثلث است: 
نظام فاعلی دارد که خداست؛ نظام 
داخلی دارد که نظم دقیق علمی 
است که علوم دانشگاهی در پی 
کشف راز و رمز همین نظم درون اشیا 
است. سوم اینکه برای مقصد خاص 
آفریده شده است. هیچ موجودی 
برای جنگ جهانی اول و دوم خلق 
نشد، هیچ موجودی برای جنگ های 
نیابتی خلق نشد، هیچ موجودی 

 Esra :عکس

برای اختاس خلق نشد، هیچ 
موجودی برای من و ما و کبریاورزی 
خلق نشد؛ »ربنا الذی اعطی کل 

شیء خلقه ثم هدی«.
شخصی از امام حسن)ع( سؤال کرد 
فاصله بین زمین و آسمان چقدر 
است، امام)ع( فرمود: اگر منظورتان 
آسمان ظاهری است »مدّ البصر« 
یعنی تا آنجا که چشم می بیند و اگر 
آسمان واقعی است »دعوة المظلوم«؛ 
فاصله بین این آسمان و زمین، آه 
مظلوم است یعنی کسی بخواهد 
حقی را از کسی بگیرد ظلمی را بر 
کسی تحمیل کند، این بر خاف 
خلقت این کار را کرده است و آه این 
شخص به آن هدف نهایی می رسد و 
این ظالم را خدا سرکوب می کند و از 
بین می برد. بنابراین هیچ موجودی 
را نمی شود صرف بیراهه کرد، صرف 
ظلم کرد. بنابراین معلوم، مثلث 
است و علم صددرصد تابع معلوم 

. ست ا
 

علمچگونهاسلامیمیشود؟
وقتی علم، اسامی است که معلوم 
مثلث را بشناسد، آن وقت هر چیزی 
فیض خداست. علم مُثله، علم 
سردخانه ای است که دیگر نمی تواند 
اسامی باشد. ما اگر خواستیم 
ببینیم که یک علم، اسامی است 
یا نه، باید علم را با این معلوم که 
»فیض خداست« و »فعل خداست« 
مطابق کنیم، یعنی هر چیزی را که 
فرد می شناسند آفریدگار آن را معتقد 
باشد و بشناسد، هدف آن را معتقد 
باشد و بشناسد و نظام داخلی آن 
را کاماً یاد بگیرد تا بشود »عالم«. 
حالا این فرد می خواهد زمین شناس 
باشد یا زمان شناس، انسان شناس 
باشد یا گیاه شناس، فرقی نمی کند.

 
عواقبعلمسردخانهای

آنچه از غرب آمده و دیگران هم در 
غیر غرب به آن دامن زده اند این 
است که این مثلث را مثله کردند، 
یعنی هر چه را خواستند بشناسند 
ضلع چه کسی خلق کرد را کنار 
گذاشتند، ضلع برای چه چیزی 
خلق کرد را کنار گذاشتند، یعنی 
ضلع مبدأ و معاد را، ضلع نظام 
فاعلی و نظام غایی را کنار گذاشتند 
و فقط ضلع داخلی را که مثله شده 

است در دانشگاه ها مطرح کردند 
که شما معلوم تان این است، این 
را بشناسید. معلوم مثله شده علم 
سردخانه ای تحویل می دهد. این 
چیست،  زمین  می داند  شخص 
زمان چیست، اتم چیست، چگونه 
می شود اتم را بکار برد، اما اینکه این 
موجودات خارجی، هدفمند هستند و 
خالقی دارند را کنار گذاشتند. نظام 
فاعلی را که ضلع اول است کنار 
گذاشتند، نظام غایی و هدفمند 
بودن را که ضلع سوم است کنار 
گذاشتند، این ضلع داخلی را که مثله  
و بریده بریده شده است را محور 

درس قرار دادند.
علم سردخانه ای نه مجامع علمی 
را گرم می کند و نه جامعه را، علم 
سردخانه ای روابط بین الملل را گرم 
نمی کند، علم سردخانه ای سازمان 
همه شان  نمی کند،  گرم  را  ملل 
سردخانه ای اند و علم سرد، حرف 
سرد دارد، نوشته سرد دارد و نوشته 
سرد و حرف سرد، جنگ گرم را به 
همراه دارد. این است که جهان، 

آرام نمی گیرد.
 

حقیقتانسان
که  است  حقیقتی  انسان  خود 
هیچگاه نباید خودش را فراموش 
کند. اگر دیگران از اسام فاصله 
گرفتند، هیچ حوزوی یا دانشگاهی 
مجاز نیست که بگوید من هم فاصله 
بگیرم. چه حوزوی چه دانشگاهی 
چه سایرین، همه ما در شبانه روز 
لحظاتی باید به این فکر باشیم که 
»من هستم که هستم که هستم« 
و چون موجود ابدی هستم کالای 
ابدی  ابدی می خواهم، آن کالای 
»توحید« است، پذیرش وحی و نبوت 
است، پذیرش امامت و ولایت است، 
پذیرش قرآن کریم است، پذیرش 
کلمات عترت طاهرین)ص( است.

 
پی نوشت:

و  یش  ا یر و متن  ضر  حا ب  مکتو
تلخیص شده »ایران« از پیام آیت الله 
فتتاحیه  ا سم  مرا ر  د ملی  ی آ د ا جو
ح گفتمان نخبگان  هشتمین دوره »طر
علوم انسانی« است که با موضوع 
»چیستی علم دینی و ویژگی های علوم 
انسانی اسلامی« در محل دانشگاه 

تربیت مدرس ارائه شده است.

گفتمان های هنر اسلامی مدرن علم مثله، 
علم 

سردخانه ای 
است که 

نمی تواند 
اسلامی 

باشد. وقتی 
علم، اسلامی 

است که 
معلوم مثلث 

آفرینش که 
شناسنامه هر 

شی ء است 
را بشناسد 

آن وقت هر 
چیزی فیض 

خداست. 
علم 

سردخانه ای 
نه مجامع 

علمی را گرم 
می کند و نه 

جامعه را. 
علم سرد، 
حرف سرد 

دارد؛ نوشته 
سرد دارد و 

نوشته سرد و 
حرف سرد، 

جنگ گرم را 
به همراه دارد. 

این است که 
جهان، آرام 

نمی گیرد

 علم هر چه دارد از »معلوم« دارد؛ 
اگر دینی است مربوط به معلوم 
است و اگر غیردینی است مربوط به 
معلوم است. معلوم یا امر اعتباری 
است که خود بشر ساخته است یا 
موجود خارجی است. اگر معلوم، 
یک موجود خارجی و حقیقی بود، 

مخلوق خداست.

به  موجودی  هر  قوام  و  قیام 
هستی بخش اوست، بنابراین اگر 
چیزی را خدا خلق کرد این شی ء 
مخلوق خداست یعنی متقوم به 
فیض خداست و قرآن کریم شرح 
این صحنه را به عهده گرفت و شرح 
داد که آسمان، زمین، انسان و حیوان 
چگونه خلق شدند و تبیین کرد که 

محمدرضا مریدی
انتشارات فرهنگستان هنر


